Deși a luptat cu mult eroism armata română, asemenea oficialităților și a unei
întregi serii de instituții, a trebuit să se retragă în Moldova. Din păcate, teritoriul Olteniei, Munteniei
și Dobrogei au picat sub brutala ocupație a autorităților militare inamice.

La data de 8/21noiembrie 1918, primele unități militare germane au pătruns în Craiova.
Pentru craioveni începeau astfel doi ani de lungi privațiuni și de încălcare flagrantă a drepturilor
cetățenești. Imediat după intrarea germanilor în oraș s-a trecut la constituirea comandaturii de etapă
nr.